Erant præterea per exesum montem haud pauca habitacula, in quibus scabræ jam incudes et mallei, quibus pecunia signatur, visebantur. Hunc locum Ægyptiorum litteræ ferunt furtivam monetæ officinam fuisse, ea tempestate quæ Cleopatræ junctus est Antonius.

Igitur adamato (quasi quod a Deo sibi offerretur) habitaculo, omnem ibidem in orationibus et solitudine duxit ætatem. Cibum et vestimentum ei palma præbebat. Quod ne cui impossibile videatur, Jesum testor et sanctos Angelos ejus in ea eremi parte quæ juxta Syriam Saracenis jungitur, et vidisse me monachos, et videre, e quibus unus per triginta annos clausus, hordea-

ceo pane et lutulentā aquā vixit, alter in cisterna veteri (quam gentili sermone Syri *Gubbam* vocant) quinque caricis per singulos dies sustentabatur. Hæc igitur incredibilia videbuntur his qui non credunt omnia possibilia esse credentibus.

CAPUT IV.

Ætas Pauli et Antonii.

Sed ut ad id redeam unde digressus sum, cùm iam centum tredecim annos beatus Paulus vitam cœlestem ageret in terris, et nonagenarius in alia solitudine Antonius moraretur (ut ipse asserere solebat), hæc in mentem ejus cogitatio incidit, nullum ultra se perfectum monachum in eremo consedisse. At illi per noctem quiescenti revelatum est esse alium ulteriùs in terris multò se meliorem, ad quem visendum deberet proficisci. Illico erumpente luce, venerabilis senex infirmos artus baculo regente sustentans, cœpit ire velle quò nesciebat.

Et jam media dies coquente desuper sole fervebat, nec tamen a cœpto itinere abducebatur, dicens : Credo in Deum meum, quòd olim conservum, quem mihi promisit, ostendet. Nec plura his, conspicit hominem equo mixtum, cui opinio poetarum Hippocentauro vocabulum indidit. Quo viso, salutaris impressione signi armat frontem : Et heus tu, inquit, quanam in parte hic servus Dei habitat? At ille barbarum nescio quid infrendens, et frangens potiùs verba quām proloquens, inter horrentia ora setis blandum quæsivit alloquium. Et dexteræ protensione manūs cupitum indicat iter, et sic patentes campos volucri transmittens fugā, ex oculis mirantis evanuit. Verūm hæc utrūm diabolus ad terrendum eum simulaverit, an (ut solet) eremus monstruoso-

rum animalium ferax istam quoque gignat bestiam, incertum habemus.

CAPUT V.

Fauni et Satyri. Satyrus allatus vivus Alexandriam.

Stupens itaque Antonius, et de eo quod viderat secundum volvens, ulterius progreditur. Nec mora, inter saxosam convalem haud grandem homunculum videt, aduncis naribus, fronte cornibus asperata, cuius extrema pars corporis in caprarum pedes desinebat. Ad hoc Antonius spectaculum, scutum fidei et loricam spei ut bonus præliator arripuit : nihilominus memoratum animal palmarum fructus eidem ad viaticum, quasi pacis obserdes, offerebat.

Quo cognito, gradum pressit Antonius, et quisnam esset interrogans, hoc ab eo responsum accepit : Mortalis ego sum, et unus ex accolis eremi, quos varios delusa errore Gentilitas, Faunos Satyrosque vocans colit. Legatione fungor gregis mei. Precamur ut pro nobis communem Dominum depreceris, quem in salutem mundi olim venisse cognovimus, et in universam terram exiit sonus ejus.

Talia eo loquente, longævus viator ubertim faciem lacrymis rigabat, quas magnitudo lætitiae indices cordis effuderat. Gaudebat quippe de Christi gloria, et de interitu Satanæ : simulque admirans quòd ejus posset intelligere sermonem, et baculo humum percutiens, aiebat : Væ tibi, Alexandria, quæ pro Deo portenta veneraris. Væ tibi, civitas meretrix, in quam totius orbis dæmonia confluxere. Quid nunc dictura es ? Bestiæ Christum loquuntur, et tu pro Deo portenta veneraris ! Necdum verba compleverat, et quasi pennigero volatu petulcum animal aufugit. Hoc ne cuiquam ad incre-

dulitatem scrupulum moveat, sub rege Constantino, universo mundo teste, defenditur. Nam Alexandriam istiusmodi homo vivus perductus, magnum populo spectaculum præbuit : et postea cadaver exanime, ne calore æstatis dissiparetur, sale infuso, Antiochiam ut ab Imperatore videretur, allatum est^a.

CAPUT VI.

Antonius iter persequitur.

Sed ut propositum persequar, Antonius cœptam regionem pergebat, ferarum tantum vestigia intuens, et eremi latam vastitatem. Quid ageret, quò verteret gradum, nesciebat. Jam altera effluxerat dies. Restabat unum, ut deserì se a Christo non posse confideret. Pernox secundas in oratione exegit tenebras ; et dubiâ adhuc luce, haud procul intuetur lupam sitis ardoribus anhelantem ad radicem montis irrepare. Quam secutus oculis, et juxta speluncam, cùm fera abiisset, accedens, intrò cœpit aspicere, nihil curiositate proficiente, tenebris arcentibus visum. Verùm, ut Scriptura ait, *perfecta dilectio foras mittit timorem*¹, suspenso gradu et anhelitu temperato, callidus explorator ingressus, ac paulatim progrediens, sæpiusque subsistens sonum aure captabat.

* L'existence des Faunes et des Satyres est soutenue non-seulement par saint Jérôme, par saint Augustin, par Tertullien, par saint Justin, par saint Cyprien, par Athénagore, par Clément d'Alexandrie, par Lactance, par Eutrope, par saint Isidore, etc., mais encore par les auteurs païens les plus célèbres, tels que Héraclite et Plutarque, etc. Étaient-ce des monstres humains ? étaient-ce des anges déchus condamnés à errer ainsi dans les déserts ? Cette dernière opinion est la plus suivie. On voit que les traditions populaires et artistiques sur la forme hideuse des démons ont une origine fort ancienne.